

Edital nº 3/2025



Última atualização 03/02/2025

Local: Rodeio Bonito/RS **Órgão:** MUNICIPIO DE RODEIO BONITO

Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

Modalidade da contratação: Pregão - Presencial **Amparo legal:** Lei 14.981/2024, art. 2º. II (Calamidade pública)

Tipo: Edital **Modo de disputa:** Aberto **Registro de preço:** Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 27/01/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 31/01/2025 08:30 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 31/01/2025 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 87613204000186-1-000010/2025 **Fonte:** digifred sistemas de informação ltda

Justificativa da Modalidade Presencial:

Atender as demandas desta Municipalidade.

Objeto:

EXERCICIO: 2025ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL nº 03/2025PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: Nº 10/2025OBJETO: Contratação de empresa(s) para a prestação de serviços de mecânica, elétrica e eletrônica, incluindo o fornecimento de peças novas, sem uso, genuínas, originais de primeira linha ou peça de reposição com as mesmas especificações técnicas e características de qualidade da peça de produção original (ABNT NBR 15296), via tabela de preços do Sistema TRAZ VALOR, para a manutenção preventiva e corretiva da frota municipal de veículos e máquinas (linhas leve, média e pesadas) de propriedade do Município de Rodeio Bonito – RS

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 4.735.019,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 4.345.276,50

Itens	Arquivos	Atas de Registro de Preço	Contratos/Empenhos	Histórico	
Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhes

1	Prestação de Serviços Mecânicos de Torno em veículos leves, vans, minivans, micro-ônibus, ônibus e caminhões, incluindo serviço de solda.	300	R\$ 140,00	R\$ 42.000,00	
2	Prestação de Serviços Mecânicos de Torno em máquinas pesadas, incluindo serviço de solda.	300	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00	
3	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool) lotados na Secretaria Municipal da Saúde, incluindo serviço de solda. Marca Fiat	1	R\$ 110.501,00	R\$ 110.501,00	
4	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool), lotados nas demais Secretarias Municipais, incluindo serviço de solda. Marca: Fiat	1	R\$ 150.501,00	R\$ 150.501,00	
5	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool), lotado na Secretaria da Agricultura, incluindo serviço de solda. Marca: Renault	1	R\$ 50.161,00	R\$ 50.161,00	
6	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool), lotado no Gabinete do Prefeito, incluindo serviço de solda. Marca: Toyota	1	R\$ 40.167,00	R\$ 40.167,00	
7	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para Veículos Leves (gasolina e Álcool), lotado no Conselho Tutelar, incluindo serviço de solda. Marca: Citroen.	1	R\$ 45.250,50	R\$ 45.250,50	
8	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos Vans e Minivans, incluindo serviço de solda. Marca: Fiat	1	R\$ 115.001,00	R\$ 115.001,00	
9	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos Vans e Minivans, incluindo serviço de solda. Marca: GM/Chevrolet (SPIN)	1	R\$ 63.334,00	R\$ 63.334,00	
10	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro-ônibus e ônibus, incluindo serviço de solda. Marca: Mercedes Benz	1	R\$ 135.100,00	R\$ 135.100,00	
11	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro-ônibus e ônibus, incluindo serviço de solda. Marca: Volkswagen	1	R\$ 115.100,00	R\$ 115.100,00	
12	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro-ônibus e ônibus, incluindo serviço de	1	R\$ 65.100,00	R\$ 65.100,00	

solda. Marca: Iveco

13	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos micro-ônibus e ônibus, incluindo serviço de solda. Marca: Agrale.	1	R\$ 76.800,00	R\$ 76.800,00	
14	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de veículos caminhões, incluindo serviço de solda. Marca: Mercedes Benz.	1	R\$ 235.400,00	R\$ 235.400,00	
15	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de veículos caminhões, incluindo serviço de solda. Marca: Ford.	1	R\$ 229.500,00	R\$ 229.500,00	
16	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de veículos caminhões, incluindo serviço de solda. Marca: Volkswagen.	1	R\$ 173.600,00	R\$ 173.600,00	
17	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Moto Niveladoras e Retroescavadeiras), incluindo serviço de solda. Marca: Caterpillar	1	R\$ 332.000,00	R\$ 332.000,00	
18	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Moto niveladora, Escavadeiras Hidráulicas), incluindo serviço de solda. Marca: Liugong.	1	R\$ 232.000,00	R\$ 232.000,00	
19	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Pá Carregadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Hyundai.	1	R\$ 158.800,00	R\$ 158.800,00	
20	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Pá Carregadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Doosan.	1	R\$ 158.800,00	R\$ 158.800,00	
21	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Pá Carregadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Maxloader.	1	R\$ 182.000,00	R\$ 182.000,00	
22	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Retroescavadeira), incluindo serviço de solda. Marca: JCB.	1	R\$ 158.800,00	R\$ 158.800,00	
23	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Retroescavadeira) incluindo serviço de solda. Marca: Muller.	1	R\$ 158.800,00	R\$ 158.800,00	

24	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Retroescavadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Randon.	1	R\$ 108.800,00	R\$ 108.800,00	
25	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Retroescavadeira), incluindo serviço de solda. Marca: New Holland.	1	R\$ 178.800,00	R\$ 178.800,00	
26	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Rolo Compactador CA150), incluindo serviço de solda. Marca: Atlas Copco	1	R\$ 178.800,00	R\$ 178.800,00	
27	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Carregador), incluindo serviço de solda. Marca: Case W20.	1	R\$ 128.800,00	R\$ 128.800,00	
28	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Trator BM100R 4x4), incluindo serviço de solda. Marca: Valtra.	1	R\$ 104.000,00	R\$ 104.000,00	
29	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Pesadas (Trator TL75), incluindo serviço de solda. Marca: New Holland.	1	R\$ 74.000,00	R\$ 74.000,00	
30	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Carretão Agrícola), incluindo serviço de solda. Marca: Agrale	1	R\$ 46.000,00	R\$ 46.000,00	
31	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Carretão Agrícola), incluindo serviço de solda. Marca: Freitas.	1	R\$ 41.000,00	R\$ 41.000,00	
32	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Distribuidor de Calcário), incluindo serviço de solda. Marca: Algor.	1	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00	
33	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Enfardadeira de Feno), incluindo serviço de solda. Marca: Nogueira.	1	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00	
34	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Enfardadeira)	1	R\$ 41.000,00	R\$ 41.000,00	

geral de Máquinas Agrícolas. (Ensiladeiras),
incluindo serviço de solda. Marca: JF.

35	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Ensiladeiras), incluindo serviço de solda. Marca: Nogueira.	1	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00	
36	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Ansinho Enleirador), incluindo serviço de solda. Marca: JF.	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00	
37	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Grade Aradora), incluindo serviço de solda. Marca: Gobbi.	1	R\$ 41.000,00	R\$ 41.000,00	
38	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Pulverizador), incluindo serviço de solda. Marca: Jan.	1	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00	
39	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Roçadeira), incluindo serviço de solda. Marca: Netz.	1	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00	
40	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para mecânica geral de Máquinas Agrícolas. (Segadeira de Feno), incluindo serviço de solda. Marca: Algor.	1	R\$ 41.000,00	R\$ 41.000,00	
41	Prestação de Serviços de parte elétrica para Máquinas Pesadas (Retroescavadeira). Marca: JCB.	1	R\$ 70.350,50	R\$ 70.350,50	
42	Prestação de Serviços de parte elétrica para Máquinas Pesadas (Retroescavadeiras). Marca: Caterpillar.	1	R\$ 80.350,50	R\$ 80.350,50	
43	Prestação de Serviços de parte elétrica para Máquinas Pesadas (Retroescavadeiras). Marca: Muller.Prestação de Serviços de parte elétrica para Máqui	1	R\$ 70.350,50	R\$ 70.350,50	
44	Prestação de Serviços de parte elétrica para Máquinas Pesadas (Retroescavadeira). Marca: Randon.	1	R\$ 50.350,50	R\$ 50.350,50	
45	Prestação de Serviços de parte elétrica para Máquinas Pesadas (Escavadeira Hidráulica). Marca: Liugong.	1	R\$ 70.350,50	R\$ 70.350,50	
46	Prestação de Serviços de parte elétrica para Máquinas Pesadas (Escavadeira Hidráulica). Marca: New Holland.	1	R\$ 80.350,50	R\$ 80.350,50	
47	Prestação de Serviços Mecânicos Preventivos e Corretivos para veículos Vans	1	R\$ 65.001,00	R\$ 65.001,00	

[< Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

 0800 978 9001



Calculadora do cidadão

Acesso público
13/07/2026 - 09:32

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

[CALFW0302]

Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE)

Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial	01/2025
Data final	12/2025
Valor nominal	R\$ 1,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,04264380
Valor percentual correspondente	4,264380 %
Valor corrigido na data final	R\$ 1,04 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

Edital de Chamamento Público nº 15/2025



Última atualização 06/07/2026

Local: Ibirubá/RS Órgão: MUNICIPIO DE IBIRUBA Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE IBIRUBÁ - RS

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I

Tipo: Edital de Chamamento Público Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 20/11/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/11/2025 00:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 17/11/2030 00:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 87564381000110-1-000390/2025 Fonte: digifred sistemas de informação Ltda

Objeto:

CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de serviços mecânicos e elétricos nos veículos e máquinas pesadas de diversas marcas e modelos pertencentes ao município de Ibirubá/RS, incluindo o fornecimento de peças, bem como serviços de guincho, conforme demanda utilizada pelas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, mediante autorização prévia do setor responsável.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

RS 11.412,83

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 2.508,42

Itens		Arquivos	Atas de Registro de Preço	Contratos/Empenhos	Histórico
Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕		Valor unitário	

1	Contratação de empresa para horas MECÂNICAS para manutenção de VEÍCULOS LEVES de diversas marcas. HORAS MECANICAS Leve para a manutenção dos veículos com combustível Gasolina. Descrição: Serviço de levantamento (orçamento) de peças com quantitativo quando solicitado; serviços de motor; caixa; diferencial; freios; hidráulicos; em geral todo serviço cabível ao mecânico.	1	R\$ 120,00
2	Contratação de empresa para horas MECÂNICAS para manutenção de VANS, AMBULÂNCIAS E PICAPES de diversas marcas. HORAS MECANICAS Pesada para a manutenção dos veículos com combustível Diesel. Descrição: Serviço de levantamento (orçamento) de peças com quantitativo quando solicitado; serviços de motor; caixa diferencial; freios; hidráulicos; em geral todo serviço cabível ao mecânico.	1	R\$ 146,67
3	Contratação de empresa para horas MECÂNICAS para manutenção de MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS E CAMINHÕES de diversas marcas. HORAS MECÂNICAS Pesada para a manutenção dos veículos com combustível Diesel. Descrição: Serviço de levantamento (orçamento) de peças com quantitativo quando solicitado; serviços de motor; caixa diferencial; freios; hidráulicos; em geral todo serviço cabível ao mecânico.	1	R\$ 140,00
4	Contratação de empresa para horas MECÂNICAS para manutenção de TRATORES E MÁQUINAS PESADAS de diversas marcas. HORAS MECÂNICAS Pesada para a manutenção dos veículos com combustível Diesel. Descrição: Serviço de levantamento (orçamento) de peças com quantitativo quando solicitado; serviços de motor; caixa diferencial; freios; hidráulicos; em geral todo serviço cabível ao mecânico.	1	R\$ 198,66
5	Contratação de empresa para horas AUTOELÉTRICA para manutenção de VEÍCULOS LEVES de diversas marcas. Descrição: Serviços elétricos, levantamentos de peças com quantitativos quando solicitado e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 123,33
6	Contratação de empresa para horas AUTOELÉTRICA para manutenção de VANS, AMBULÂNCIAS E PICAPES de diversas marcas. Descrição: Serviços elétricos, levantamentos de peças com quantitativos quando solicitado e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área	1	R\$ 133,33
7	Contratação de empresa para horas AUTOELÉTRICA para manutenção de MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS E CAMINHÕES de diversas marcas. Descrição: Serviços elétricos, levantamentos de peças com quantitativos quando solicitado e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 143,33
8	Contratação de empresa para horas AUTOELÉTRICA para manutenção de TRATORES E MÁQUINAS PESADAS de diversas marcas. Descrição: Serviços elétricos, levantamentos de peças com quantitativos quando solicitado e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 143,33
9	Contratação de empresa para SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO COMPUTADORIZADO – SCANNER. Descrição: Diagnostico automotivo, correção e limpeza de falhas e todo serviço que é cabível através do diagnóstico.	1	R\$ 176,67
10	OUTROS SERVIÇOS ESPECÍFICOS (AFERIÇÃO) + TAXA SELAGEM E ENSAIO	1	R\$ 463,70

11	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE TORNO para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Produção de peças, parafusos, porcas, eixos, engrenagens e cilindros, realização de ajustes e manutenção nas máquinas e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 131,56
12	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE SOLDA para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Reparos e reconstrução de peças e partes dos veículos e máquinas e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 125,34
13	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CHAPEAMENTO E PINTURA para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Avaliação de danos, desmontagem, reparação de amassados, substituição de peças, alinhamento da carroceria, soldagem, lixamento, pintura, polimento e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 110,00
14	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE PRENSA DE MANGUEIRAS HIDRÁULICAS para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Prensa e confecção de mangueiras.	1	R\$ 60,65
15	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONserto E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Conserto, manutenção e substituição de peças do sistema de ar condicionado dos veículos, recarga de gás e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 132,29
16	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONserto E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Conserto, manutenção e substituição de sistemas hidráulicos e pneumáticos, troca de reparos, conserto de pistões, válvulas e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 145,00
17	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONserto DE RADIADORES para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Conserto, manutenção, limpeza, troca de radiadores e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 157,24
18	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE TAPEÇARIA para manutenção de veículos e máquinas pesadas. Descrição: Reparação de bancos, confecção e reparação de tapetes e carpetes e todo serviço que é cabível a um profissional especializado na área.	1	R\$ 166,67
19	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GUINCHO VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS. Descrição: Serviços de guincho e/ou reboque para os veículos e máquinas pertencentes a frota do Município de Ibirubá/RS. VALOR MÍNIMO ATÉ 10 KM	1	R\$ 140,00
20	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GUINCHO VEÍCULOS LEVES. Descrição: Serviços de guincho e/ou reboque para os veículos e máquinas pertencentes a frota do Município de Ibirubá/RS.	1	R\$ 3,58
21	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GUINCHO VEÍCULOS MÉDIOS. Descrição: Serviços de guincho e/ou reboque para os veículos e máquinas pertencentes a frota do Município de Ibirubá/RS.	1	R\$ 4,50
22	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GUINCHO VEÍCULOS PESADOS. Descrição: Serviços de guincho e/ou reboque para os veículos e máquinas e prancha rodoviária pertencente a frota do Município de Ibirubá/RS	1	R\$ 6,09

23	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MUNCK E GUINDASTE Descrição: Serviços de guindaste, içamento e demais atividades afins.	1	R\$ 276,67
24	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GEOMETRIA veículos leves e utilitários.	1	R\$ 98,33
25	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GEOMETRIA camionetes e vans.	1	R\$ 114,46
26	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GEOMETRIA microônibus.	1	R\$ 114,46
27	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE GEOMETRIA ônibus e caminhões.	1	R\$ 134,13
28	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO veículos leves e utilitários.	1	R\$ 26,67
29	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO camionetes e vans.	1	R\$ 35,00
30	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO microônibus.	1	R\$ 38,33
31	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO ônibus e caminhões.	1	R\$ 78,50
32	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEUS veículos leves e utilitários.	1	R\$ 33,33
33	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEUS para camionetes e vans.	1	R\$ 36,67
34	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEUS microônibus	1	R\$ 43,33
35	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEUS ônibus e caminhões	1	R\$ 40,00
36	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MONTAGEM E BALANCEAMENTO DE PNEUS veículos leves e utilitários.	1	R\$ 25,00
37	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PNEUS camionetes e vans.	1	R\$ 31,67
38	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PNEUS micro-ônibus.	1	R\$ 45,00
39	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PNEUS ônibus e caminhões.	1	R\$ 56,67
40	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PNEUS PEQUENOS tratores e máquinas pesadas.	1	R\$ 75,00
41	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PNEUS GRANDES tratores e máquinas pesadas	1	R\$ 136,67
42	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONserto DE PNEUS veículos leves e utilitários. Incluído a desmontagem e montagem.	1	R\$ 26,67

43	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS camionetes e vans. Incluído a desmontagem e montagem.	1	R\$ 35,00
44	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS ônibus e caminhões. Incluído a desmontagem e montagem.	1	R\$ 78,33
45	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS PEQUENOS tratores e máquinas pesadas. Incluído a desmontagem e montagem.	1	R\$ 95,00
46	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS GRANDES tratores e máquinas pesadas. Incluído a desmontagem e montagem.	1	R\$ 213,33
47	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BORRACAHARIA/ SOCORRO CIDADE ônibus, caminhões e máquinas pesadas. VALOR FIXO.	1	R\$ 80,00
48	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BORRACAHARIA/ SOCORRO INTERIOR ônibus, caminhões e máquinas pesadas. VALOR FIXO CIDADE.	1	R\$ 150,00
49	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BORRACAHARIA/ SOCORRO CIDADE veículos leves, vans, camionetes. VALOR FIXO.	1	R\$ 56,67
50	Contratação de empresa para SERVIÇOS DE BORRACAHARIA/ SOCORRO INTERIOR veículos leves, vans, camionetes. VALOR FIXO CIDADE.	1	R\$ 125,00

Exibir 50

1-50 de 54 itens

Página: 1



< Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o referido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

0800 978 9001

Edital nº 41/2026

Última atualização 26/06/2026



[Acessar Contratação](#)

Local: Ibicaré/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE IBICARE **Unidade compradora:** 3029 - Prefeitura Municipal de Ibicaré

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Sim

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 09/06/2026 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 09/06/2026 10:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 23/06/2026 07:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 82939448000130-1-000125/2026 **Fonte:** ECustomize Consultoria em Software S.A

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota municipal do Município de Ibicaré, compreendendo veículos leves, utilitários, vans, micro-ônibus, ônibus, caminhões, máquinas pesadas, equipamentos da linha amarela, tratores agrícolas, implementos e equipamentos acoplados, incluindo serviços mecânicos, elétricos, eletrônicos, ar-condicionado, injeção eletrônica, scanner automotivo, geometria, alinhamento, balanceamento, solda, torno, ferraria, carpintaria, chapeação, funilaria e pintura

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 1.086.810,30	R\$ 729.736,30

Itens		Atas de Registro de Preço		Contratos/Empenhos	Histórico	
Número	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado ↕	Detalhes ↕	

1	LOTE 1 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - MDO MECANICA VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos de mao de obra mecanica preventiva e corretiva para veiculos leves da frota municipal, compreendendo desmontagem, montagem, reparacao, substituicao e regulagem de sistemas mecanicos, hidraulicos, suspensao, freios, transmissao, direcao, motor e demais componentes correlatos.	500	R\$ 158,36	R\$ 79.180,00	
2	LOTE 1 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - MDO ELETRICA VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos de mao de obra especializada em eletrica automotiva para veiculos leves da frota municipal, incluindo diagnostico, manutencao e reparacao de sistemas eletricos, chicotes, alternadores, motores de partida, iluminacao, bateria, modulos e componentes eletronicos correlatos.	150	R\$ 148,73	R\$ 22.309,50	
3	LOTE 2 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - MDO AR CONDICIONADO VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos de manutencao preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionado automotivo de veiculos leves da frota municipal, incluindo diagnostico, carga de gas, substituicao de componentes, limpeza, higienizacao e testes de funcionamento.	150	R\$ 180,83	R\$ 27.124,50	
4	LOTE 3 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - MDO INJECAO ELETRONICA VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos especializados em diagnostico, manutencao e reparacao de sistemas de injecao eletronica de veiculos leves da frota municipal, incluindo leitura de parametros, testes eletronicos, regulagens, limpeza e substituicao de componentes.	100	R\$ 266,50	R\$ 26.650,00	
5	LOTE 3 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - SERVICO DE SCANNER VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos de diagnostico eletronico computadorizado por scanner automotivo em veiculos leves da frota municipal, incluindo leitura e apagamento de falhas, analise de parametros, manutencao de modulos e emissao de relatorio tecnico quando solicitado.	100	R\$ 203,17	R\$ 20.317,00	
6	LOTE 4 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) -	50	R\$ 136,09	R\$ 6.804,50	

GEOMETRIA / ALINHAMENTO VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos de geometria, alinhamento e regulagem de direcao para veiculos leves, incluindo verificacao e ajuste de convergencia, cambagem, caster e demais parametros de alinhamento. (POR EIXO)

7	LOTE 4 - VEICULOS LEVES (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - BALANCEAMENTO VEICULOS LEVES GRUPO 1 (Carros, SUVs, utilitarios e pick-ups ate 3.500 kg) - Prestacao de servicos de balanceamento de rodas para veiculos da frota municipal, incluindo desmontagem, montagem, avaliacao tecnica e correcao de desbalanceamentos. (POR RODA)	100	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00	
8	LOTE 5 - VEICULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - MDO MECANICA VEICULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos de mao de obra mecanica preventiva e corretiva para vans, micro-onibus e onibus da frota municipal, compreendendo desmontagem, montagem, reparacao, substituicao e regulagem de sistemas mecanicos, hidraulicos, suspensao, freios, transmissao, direcao, motor e demais componentes correlatos.	300	R\$ 176,66	R\$ 52.998,00	
9	LOTE 5 - VEICULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - MDO ELETRICA VEICULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos especializados em eletrica automotiva para vans, micro-onibus e onibus da frota municipal, incluindo manutencao de sistemas eletricos, iluminacao, alternadores, modulos eletronicos, baterias e componentes correlatos.	100	R\$ 163,17	R\$ 16.317,00	
10	LOTE 6 - VEICULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - MDO AR CONDICIONADO VEICULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos de manutencao preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionado automotivo de vans, micro-onibus e onibus da frota municipal.	100	R\$ 188,79	R\$ 18.879,00	
11	LOTE 7 - VEICULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - MDO INJECAO ELETRONICA VEICULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos especializados em diagnostico e reparacao de sistemas de injecao eletronica de vans, micro-onibus e onibus da frota municipal.	100	R\$ 293,89	R\$ 29.389,00	
12	LOTE 7 - VEICULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - SERVICO DE SCANNER VEICULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos de	75	R\$ 214,37	R\$ 16.077,75	

diagnostico eletronico computadorizado por scanner automotivo em vans, micro-onibus e onibus da frota municipal, incluindo leitura e apagamento de falhas, analise de parametros, manutencao de modulos e emissao de relatorio tecnico quando solicitado.

13	LOTE 8 - VEÍCULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - GEOMETRIA / ALINHAMENTO VEÍCULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos de geometria, alinhamento e regulagem de direcao para veiculos medios, incluindo verificacao e ajuste de convergencia, cambagem, caster e demais parametros de alinhamento (POR EIXO)	25	R\$ 209,23	R\$ 5.230,75	
14	LOTE 8 - VEÍCULOS MEDIOS (Vans, micro-onibus e onibus) - BALANCEAMENTO VEÍCULOS MEDIOS GRUPO 2 (Vans, micro-onibus e onibus) - Prestacao de servicos de balanceamento de rodas para veiculos, incluindo desmontagem, montagem, avaliacao tecnica e correcao de desbalanceamentos. (POR RODA)	40	R\$ 79,37	R\$ 3.174,80	
15	LOTE 9 - VEÍCULOS PESADOS (Caminhoes) - MDO MECANICA VEÍCULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos de mao de obra mecanica preventiva e corretiva para caminheiros da frota municipal, compreendendo desmontagem, montagem, reparacao, substituicao e regulagem de sistemas mecanicos, hidraulicos, suspensao, freios, transmissao, direcao, motor e demais componentes correlatos.	300	R\$ 197,88	R\$ 59.364,00	
16	LOTE 9 - VEÍCULOS PESADOS (Caminhoes) - MDO ELETRICA VEÍCULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos especializados em eletrica automotiva para caminheiros da frota municipal, incluindo manutencao de sistemas eletricos e eletronicos embarcados.	150	R\$ 205,41	R\$ 30.811,50	
17	LOTE 10 - VEÍCULOS PESADOS (Caminhoes) - MDO AR CONDICIONADO VEÍCULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos de manutencao preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionado automotivo de caminheiros da frota municipal.	150	R\$ 178,31	R\$ 26.746,50	
18	LOTE 11 - VEÍCULOS PESADOS (Caminhoes) - MDO INJECAO ELETRONICA VEÍCULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos especializados em sistemas de injecao eletronica diesel para caminheiros da frota municipal.	100	R\$ 293,89	R\$ 29.389,00	
19	LOTE 11 - VEÍCULOS PESADOS (Caminhoes)	80	R\$ 244,85	R\$ 19.588,00	

- SERVICO DE SCANNER VEICULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos de diagnostico eletronico computadorizado por scanner automotivo em caminheiros da frota municipal, incluindo leitura e apagamento de falhas, analise de parametros, manutencao de modulos e emissao de relatorio tecnico quando solicitado.

20	LOTE 12 - VEICULOS PESADOS (Caminhoes) - GEOMETRIA / ALINHAMENTO VEICULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos de geometria, alinhamento e regulagem de direcao para veiculos pesados da frota municipal, incluindo verificacao e ajuste de convergencia, cambagem, caster e demais parametros de alinhamento. (POR EIXO)	30	R\$ 190,35	R\$ 5.710,50	
21	LOTE 12 - VEICULOS PESADOS (Caminhoes) - BALANCEAMENTO VEICULOS PESADOS GRUPO 3 (Caminhoes) - Prestacao de servicos de balanceamento de rodas para veiculos da frota municipal, incluindo desmontagem, montagem, avaliacao tecnica e correcao de desbalanceamentos. (POR RODA)	50	R\$ 116,82	R\$ 5.841,00	
22	LOTE 13 - LINHA AMARELA (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - MDO MECANICA LINHA AMARELA GRUPO 4 (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - Prestacao de servicos de mao de obra mecanica preventiva e corretiva para maquinas da linha amarela pertencentes a frota municipal, compreendendo desmontagem, montagem, reparacao, substituicao e regulagem de sistemas mecanicos, hidraulicos, suspensao, freios, transmissao, direcao, motor e demais componentes correlatos.	700	R\$ 221,67	R\$ 155.169,00	
23	LOTE 13 - LINHA AMARELA (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - MDO ELETRICA LINHA AMARELA GRUPO 4 (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - Prestacao de servicos especializados em eletrica e eletronica embarcada para maquinas da linha amarela da frota municipal.	150	R\$ 183,94	R\$ 27.591,00	
24	LOTE 14 - LINHA AMARELA (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - MDO  	200	R\$ 204,44	R\$ 40.888,00	

compactador etc.) - Prestacao de servicos de manutencao preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionado de maquinas da linha amarela da frota municipal.

25	LOTE 15 - LINHA AMARELA (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - SERVICO DE SCANNER LINHA AMARELA GRUPO 4 (Retroescavadeira, motoniveladora, escavadeira hidraulica, trator de esteira, rolo compactador etc.) - Prestacao de servicos de diagnostico eletronico computadorizado por scanner em maquinas da linha amarela da frota municipal, incluindo leitura e apagamento de falhas, analise de parametros, manutencao de modulos e emissao de relatorio tecnico quando solicitado.	100	R\$ 249,83	R\$ 24.983,00	
26	LOTE 16 - LINHA AGRICOLA (Tratores agricolas e similares) - MDO MECANICA LINHA AGRICOLA GRUPO 5 (Tratores agricolas e similares) - Prestacao de servicos de mao de obra mecanica preventiva e corretiva para tratores agricolas da frota municipal, compreendendo desmontagem, montagem, reparacao, substituiçao e regulagem de sistemas mecanicos, hidraulicos, suspensao, freios, transmissao, direcao, motor e demais componentes correlatos.	400	R\$ 205,80	R\$ 82.320,00	
27	LOTE 16 - LINHA AGRICOLA (Tratores agricolas e similares) - Prestacao de servicos especializados em eletrica automotiva para tratores agricolas da frota municipal.	150	R\$ 198,48	R\$ 29.772,00	
Portal Nacional de Contratações Públicas Entrar					
28	LOTE 17 - LINHA AGRICOLA (Tratores agricolas e similares) - MDO AR CONDICIONADO LINHA AGRICOLA GRUPO 5 (Tratores agricolas e similares) - Prestacao de servicos de manutencao preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionado de tratores agricolas da frota municipal.	100	R\$ 191,94	R\$ 19.194,00	
29	LOTE 18 - LINHA AGRICOLA (Tratores agricolas e similares) - SERVICO DE SCANNER LINHA AGRICOLA GRUPO 5 (Tratores agricolas e similares) - Prestacao de servicos de diagnostico eletronico computadorizado por scanner em tratores agricolas da frota municipal, incluindo leitura e apagamento de falhas, analise de parametros, manutencao de modulos e emissao de relatorio tecnico quando solicitado.	100	R\$ 267,61	R\$ 26.761,00	
30	LOTE 19 - EQUIPAMENTOS ACOPLADOS - MDO MECANICA GRUPO 6 - EQUIPAMENTOS ACOPLADOS - Prestacao de servicos de manutencao mecanica	250	R\$ 186,56	R\$ 46.640,00	

preventiva e corretiva em implementos e equipamentos acopláveis aos tratores agrícolas pertencentes a frota municipal.

31	LOTE 20 - SERVICOS ESPECIALIZADOS - MDO FERRARIA E CARPINTARIA GRUPO 7 (Correspondente aos veiculos e equipamentos dos Grupos 1, 2, 3, 4, 5 e 6) - Prestacao de servicos de ferraria e carpintaria para manutencao preventiva e corretiva de veiculos, maquinas, equipamentos e implementos da frota municipal.	150	R\$ 145,00	R\$ 21.750,00	
32	LOTE 21 - SERVICOS ESPECIALIZADOS - MDO TORNO E SOLDA GRUPO 7 (Correspondente aos veiculos e equipamentos dos Grupos 1, 2, 3, 4, 5 e 6) - Prestacao de servicos especializados de torno mecanico, solda para manutencao preventiva e corretiva de veiculos, maquinas e equipamentos da frota municipal.	200	R\$ 191,00	R\$ 38.200,00	
33	LOTE 22 - SERVICOS ESPECIALIZADOS - SERVICOS DE CHAPEACAO, FUNILARIA E PINTURA GRUPO 7 (Correspondente aos veiculos e equipamentos dos Grupos 1, 2, 3, 4, 5 e 6) - Prestacao de servicos de chapeacao, funilaria e pintura automotiva para veiculos, maquinas e equipamentos da frota municipal, incluindo recuperacao estrutural, preparacao, pintura e acabamento.	500	R\$ 135,52	R\$ 67.760,00	

Exibir 50

1-33 de 33 itens

Página: 1



 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

 0800 978 9001